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ÚVOD

V současné době je velmi výrazný nárůst pacientů, kteří podstoupí CT vyšetření

s jodovou kontrastní látkou intravenózně.(5) Vývoj kontrastních látek byl velmi dlouhý

a zaměřený na odstraňování jejich neţádoucích účinků. Současné jodové kontrastní látky

jsou většinou velmi dobře tolerovány, přesto i u nich je riziko neţádoucích reakcí. Velký

důraz se klade na odstranění toxicity kontrastních látek tím, ţe se sníţí jejich osmolalita.

Jodové kontrastní látky patří do skupiny nefrotoxických a jejich podání můţe vyvolat

kontrastem indukovanou nefropatii.(17) V roce 1954 u pacienta s mnohočetným

myelomem po i.v. urografii byla poprvé popsána kontrastem indukovaná nefropatie.

Pacientovi bylo aplikováno 20 ml Diodrastu.(17) Kontrastní nefropatie je stav, kdy dojde

k akutnímu zhoršení renálních funkcí v průběhu 24 aţ 48 hodin po aplikaci jodové

kontrastní látky.(19) Její průběh je bez symptomů a ve většině případů reverzibilní (5),

ale jsou rizikové skupiny pacientů, u kterých můţe dojít k nevratnému renálnímu

poškození. To pro hospitalizovaného pacienta znamená prodlouţení hospitalizace

a po propuštění by měly být následně sledovány renální funkce u praktického lékaře nebo

v nefrologické ambulanci a při úplném selhání renálních funkcí musí pacient docházet

pravidelně na hemodialýzu. Jak jiţ bylo zmíněno, na rozvoji kontrastní látkou indukované

nefropatii se podílí nefrotoxicita jodové kontrastní látky, ale také další faktory, které

zvyšují riziko jejího vzniku. Jsou to např. věk pacienta, diabetes mellitus, poruchy

renálních funkcí, hypertenze, kardiální selhávání, hydratace pacienta, spíše dehydratace,

mnoţství aplikované kontrastní látky a to, zda je jodová kontrastní látka

vysoko/nízko/izoosmolální. Výrazné riziko je u látek vysokoosmolálních, ale nastává

i u zbylých nízko/izoosmolálních. Studie, které se zabývaly farmaceutickým ovlivněním

vzniku kontrastní nefropatie mají nejasný výsledek. Pro závaţnost kontrastní látkou

indukované nefropatie je nutné zváţit, zda není vhodná jiná zobrazovací metoda

bez pouţití jodové kontrastní látky u rizikových pacientů. Pokud se jiná metoda nezvolí

je nezbytné kontrastní nefropatii předcházet důslednou přípravou pacienta, hlavně

vysazením nefrotoxické medikace před CT vyšetřením a hydratací pacienta, která

se povaţuje za nejdůleţitější preventivní opatření.(3,18)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CT VYŠETŘENÍ – PRINCIP METODY

Výpočetní tomografie (CT) je radiologická vyšetřovací metoda, která pomocí

rentgenového záření zobrazuje vnitřní orgány člověka. Tato metoda zaznamená průchod

rentgenového záření vyšetřovaným objektem a digitálně tyto data zpracuje. Záření, které

vychází z rentgenky přístroje je vycloněno tak, ţe nám určuje šířku dané vrstvy. Záření,

které projde pacientem, dopadá na detektory, které jsou uloţené naproti rentgence.

V detektorech je záření převedeno na elektrický signál, který se odesílá do počítače.

Při expozici 1 vrstvy se rentgenka a detektory otočí o 360°. (3)

CT přístroje rozdělujeme do 5 generací. V přístrojích 1. generace bylo rentgenové

záření kolimováno do tenkého válcového svazku a detekováno pouze jedním detektorem,

který se pohyboval spolu s rentgenkou, vyšetření bylo velmi pomalé. V přístrojích

2. generace bylo rentgenové záření kolimováno do vějíře a detekováno větším počtem

detektorů, které byly umístěny v jedné řadě naproti rentgence. V přístrojích 3. generace

je rentgenové záření kolimováno do širšího vějíře, ale detekováno velkým mnoţstvím

detektorů ve více řadách. Snímá se v jedné chvíli více řezů (multi-slice CT). Tyto přístroje

jsou v dnešní době nejvíc pouţívané. V přístrojích 4. generace jsou detektory uspořádány

do kruhu a kolem pacienta rotuje pouze rentgenka. V praxi se nerozšířily, protoţe

zkreslovaly geometrii zobrazení. V přístrojích 5. generace je rentgenka nahrazena

elektronovým dělem, rentgenové záření vzniká dopadem rychlých elektronů na kovový

terčík prstence anody. Tento přístroj byl vytvořen k zachycení rychlých dějů např. CT

srdce, ale můţe ho nahradit levnější varianta vysokorychlostní multidetektorový systém

MDCT se dvěma rentgenkami.(3)

Rentgenové zobrazení je planární, namísto toho CT zobrazení má hloubku obrazu

a můţe se tedy odhalit patologie, kterou nechtěně můţe překrývat planární zobrazení.

Vyšetřovaná oblast se dělí na poţadované mnoţství řezů, které se v počítači

zrekonstruují v denzní obraz daného řezu. Poté si v počítači vyšetřovanou oblast můţeme

prohlédnout po jednotlivých řezech. Podélným lineárním posunem lehátka s pacientem

se vytváří obrazy příčného řezu, které tvoří trojrozměrný tomografický obraz vyšetřované

oblasti.

Rentgenka a detektory jsou upevněny na prstencovém stojanu (gantry), které

pomocí elektromotorku rotují kolem vyšetřovacího lehátka.(3)
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Detektory zachycují fotony rentgenové záření, které prochází vyšetřovaným

objektem a přeměňují je na elektrické signály pro počítačovou rekonstrukci denzních řezů.

Detektory musí být velice citlivé na detekci fotonů rentgenového záření a na rychlost

detekce. Nejběţněji se pouţívají dva druhy detektorů, ionizační komory plněné plynem

a scintilační detektory se scintilačními krystaly NaI, CsI.(3)

Obrázek 1: Zdroj a detekce záření

Zdroj: wikisofia.cz

Při CT vyšetření rozpoznáme i nepatrné rozdíly díky denznímu rozlišení,

ke kterému přispívají různé metody počítačové rekonstrukce a filtrace obrazu a nastavení

modulace obrazu (jas, kontrast).

Denzita tkáně se porovnává s denzitou vody a určujeme ji po objeviteli CT

G. N. Hounstfieldovi v Hounstfieldových jednotkách HU. Záporné hodnoty -1000 HU

ukazují na vakuum a vzduch, zatímco kladné hodnoty 100 – 1000 ukazují na kostní

struktury. Takový rozsah denzity není schopen počítač jasově zobrazit. Lidské oko

je schopné rozlišit jen asi 20-30 stupňů šedi, proto si pomáháme vhodnou modulací jasu

a kontrastu obrazu. Pomáhají nám tzv. okna, které nám umoţní si prohlíţet a získávat

informace o různých tkání o různých denzitách. Např. v kostním okně vidíme dobře skelet

pacienta, ale jsou potlačeny měkké tkáně, v plicním okně vidíme dobře cévy

v plicích.(3,7,9)
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1.1 Multidetektorová výpočetní tomografie MDCT

MDCT je získávání dat, kdy je současně získáváno více datových stop (4-320).

CT má několik prstenců detektorů uloţených vedle sebe v axiálním (podélném) směru.

Díky tomu při tvarování svazku rentgenového záření můţe současně snímat několik

transverzálních řezů vedle sebe (multi-slice CT přístroje).

MDCT rozdělujeme na několik typů. Nejpouţívanější je typ s jednou rentgenkou

a jednou detektorovou soustavou, u které můţeme získat 4-128 datových stop. Detektory

jsou zaloţeny buď na principu matice, nebo detektor typu addaptive-array, který má v

centru jemnější detektory a po periferii detektory širší. Další typ je MDCT dvouzdrojové,

kde jsou v přístroji dvě rentgenky a dvě detektorové soustavy. Tento typ přístroje nám

umoţňuje získávat data pro zobrazení dynamických dějů.(9)

1.2 CT vyšetření s pouţitím kontrastních látek

Kontrastní látky pouţíváme k lepšímu zobrazení anatomických struktur a orgánů.

Při CT vyšetření jsou nejčastěji aplikovány intravenózně do cévního řečiště, také

je můţeme aplikovat do dutin v lidském těle. Kontrastní látky upravují vstřebávání

rentgenového záření ve vyšetřované části těla. Pozitivní kontrastní látky vstřebávání

RTG záření zvyšují. Jsou na bázi prvků, které mají vyšší protonové číslo neţ vyšetřovaná

tkáň nebo orgán, do které jsou aplikovány. Negativní kontrastní látky vstřebávání naopak


[…]


Jak uţ zde bylo několikrát napsáno, lékař by měl zváţit rizika u pacientů a pokud

to jen trochu jde, nechat pacienta vyšetřit jinou zobrazovací metodou (ultrazvuk,

magnetická rezonance). Kdyţ uţ musí rizikový pacient na CT vyšetření s kontrastní látkou,

je nutná vţdy dostatečná příprava hlavně hydratace a pak zvolit co nejniţší moţné

mnoţství aplikované kontrastní látky, aby byl vliv na pacienta co nejmenší, ale přesto

vyšetření bylo kvalitní.

V další části výzkumu se podíváme na vliv pohlaví při vzniku kontrastní látkou

indukované nefropatie. Odborná literatura píše o větším výskytu kontrastní nefropatie

u ţen. Z 460 pacientů bylo 248 ţen a 212 muţů. Z toho výskyt CIN byl u 19 (7,66 %) ţen

a u 24 (11,32 %) muţů. V bakalářské práci tedy nejsou potvrzeny údaje z odborné

literatury a to, ţe je vyšší výskyt kontrastní nefropatie u ţen.

V poslední části se zaměříme na hydrataci pacienta před podáním jodové kontrastní

látky. Hydratace pacientů je povaţována za nejdůleţitější preventivní opatření rozvoje

kontrastní látkou indukované nefropatie. Z počtu 460 pacientu jich mělo řádnou hydrataci

před vyšetřením 377 a zbytek 83 (18,04 %) pacientů bylo bez přípravy. Počet pacientů

s projevenou kontrastní nefropatii je 43 z nich 35 (81,40 %) mělo řádnou hydratační

přípravu a 8 (18,60 %) z nich bylo bez zavodnění. Co pro mě bylo překvapivým zjištěním

je to, ţe tolik hospitalizovaných pacientů bylo bez řádné přípravy. V pacientské

dokumentaci jsem se dočetla, ţe šlo o vyšetření, která byla akutní. Jde předejít této

nepřipravenosti i u akutních vyšetření? Je v dnešní době moţné předpokládat,

ţe hospitalizovaný pacient nebude mít CT vyšetření s jodovou kontrastní látkou?

Ani na jednu z těchto otázek nelze odpovědět jednoznačně. Snad jen ošetřující personál

musí mít na mysli to, ţe i pacienti, u kterých není plánované CT vyšetření s jodovou

kontrastní látkou, můţou akutně toto vyšetření potřebovat a tak i bez určené hydratace

intravenózně, hlídat hydrataci perorální, aby pacienti v naléhavých případech, kteří musí

na vyšetření nebyli dehydratovaní.
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ZÁVĚR

Za cíl bakalářské práce jsem si dala zjistit výskyt kontrastní látkou indukované

nefropatie u pacientů s diabetes mellitus s hodnotami sérového kreatinu <130 μmol/l

a >130 μmol/l. Další z cílů byl vliv věku pacientů na výskyt kontrastní nefropatie, vliv

mnoţství podané jodové kontrastní látky na výskyt kontrastní nefropatie, pohlaví pacientů

a příprava pacientů před CT vyšetřením s jodovou kontrastní látkou a vliv tohoto na výskyt

kontrastní látkou indukované nefropatie

Kvantitativní výzkum ukázal vyšší výskyt kontrastní látkou indukované nefropatie

u nemocných s hladinou sérového kreatininu > 130 μmol/l. Dále bylo zjištěno, ţe vyšší věk

pacientů na incidenci kontrastní nefropatie má značný vliv. Také větší mnoţství podané

jodové kontrastní látky přispívá ke vzniku kontrastní nefropatie. U pohlaví pacientů

se moje zjištění liší od poznatků z odborné literatury a to tak, ţe jsem ve své práci

zaznamenala vyšší výskyt kontrastní látkou indukované nefropatie u muţů. Při sledování

provedené a neprovedené přípravy jsem zjistila, ţe je vyšší výskyt CIN u pacientů

s provedenou přípravou před vyšetřením. Coţ však není relevantní, protoţe většina

pacientů s projevenou kontrastní látkou indukovanou nefropatií měla provedenou přípravu

před vyšetřením.

Nikde v dokumentaci pacientů s provedeným vyšetřením a po aplikaci jodové

kontrastní látky, s hladinou sérového kreatininu < 130 μmol/l jsem však nezaznamenala

doporučení navštívit po propuštění z nemocnice svého praktického lékaře nebo nefrologa,

pro další sledování funkce ledvin po podání jodové kontrastní látky, přestoţe se v odborné

literatuře uvádí, ţe sérový kreatinin se vrací na svoji původní hodnotu několik týdnů. Není

tedy vyloučeno, ţe pacientova funkce ledvin můţe být trvale zhoršena a nikdo o tom neví

do projevení se dalších komplikací. Tato situace by se měla změnit, vzhledem k tomu,

jak velká část pacientů s diabetes mellitus má poškozenou funkci ledvin. Lékaři

by se neměli pouze spoléhat na relativně dobré výsledky sérového kreatininu, ale měli

by se snaţit o zajištění následné péče těchto pacientů.

V posledních letech jsou vyšetření s jodovou kontrastní látkou prováděny běţně,

nesmí se přitom zapomínat, ţe kontrastní látkou indukovaná nefropatie u pacientů

s diabetes mellitus je váţný klinický problém, při kterém můţe nastat akutní poškození

ledvin aţ selhání ledvin. Pacienti, kteří podstupují vyšetření jsou velmi často vyššího věku

a polymorbidní. Je tedy nezbytné komplikacím předcházet, v případě kontrastní nefropatie
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adekvátní hydratací pacienta. Hydratace patří mezi nejdůleţitější preventivní postupy

v zamezení vzniku kontrastní látkou indukované nefropatie. Úloha farmakologické

prevence je nejistá. Velmi důleţité je vysazení nefrotoxické medikace. A nakonec

racionální indikování CT vyšetření s jodovou kontrastní látkou.
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