Posudek oponenta bakalářské práce

| | | |
|--|---|----|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor | Radiologický asistent | |
| Akademický rok | 2017/2018 | |
| Autor práce | Iva Hrubá | |
| Název práce | Funkce ledvin před a po CT vyšetření s jodovou kontrastní látkou u pacientů s diabetes mellitus | |
| Oponent práce | Ing. Kamila Honzíková | |
| Počet číslovaných stran | 52 | |
| Počet příloh | 2 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 5 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | | |
| Počet internetových zdrojů | 21 (z toho 2 v cizím jazyce) | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | <u>ANO</u> | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 94 % | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 6 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 6 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 2 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 4 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 0 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | - |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | - |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | - |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | - |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | - |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 87 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V bakalářské práci na téma Funkce ledvin před a po CT vyšetření s jodovou kontrastní látkou u pacientů s diabetes mellitus studentka popsala princip CT, použití kontrastních látek při CT vyšetření a rizika vzniku kontrastní nefropatie u pacientů s diabetem. Pro praktickou část si zvolila kvantitativní výzkum, kdy v přehledných grafech a tabulkách zpracovala data od 460 pacientů s diabetem, kteří podstoupili vyšetření na CT s kontrastní látkou.

V praktické části nebyly formulovány žádné předpoklady, které by u kvantitativního výzkumu měly být, proto práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě:

| | | |
|--------------------------|------------------------------|---------------------|
| <u>Doporučuji</u> | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|--------------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|-------------------|---------------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 8. 5. 2018

Podpis: